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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Realita poskytování KPR od minulosti do současnosti,

je zaměřena na historii oživovacích technik od jejich počátků po současnost, kdy jde již

o kardiopulmonální resuscitaci řídící se určitými postupy a algoritmy, jež byly za dobu

jejího vzniku neustále vyvíjeny a objevovány.

Praktická část bakalářské práce se zabývá výzkumem zaměřeným na skutečnost, zda jsou

náhodní svědci neštěstí nebo rodinní příslušníci ve stresové, vypjaté, někdy chaotické

situaci schopni adekvátně poskytnou neodkladnou resuscitaci postiženému.

Klíčová slova: kardiopulmonální resuscitace, náhlá zástava oběhu, TANR, historie,

neodkladná resuscitace, oživovací techniky

ABSTRACT

The bachelor thesis called “Providing CPR in Real-Life Situations from the Past until

Present” is focused on the history of resuscitating techniques from their beginnings till

present time when cardiopulmonary resuscitation follows certain stages and algorithms

which have been developed and discovered since their initiation.

The practical part is focused on the research which was carried out among laymen. The

main aim was to find out whether the accidental witnesses or the members of the family

are able to provide emergency first aid properly in stressful, life-threatening and sometimes

chaotic situations.

Key words: cardiopulmonary resuscitation, cardiac arrest, TANR, history, emergency

resuscitation, resuscitating techniques
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ÚVOD

Jelikož lidský život je to nejcennější, co každý máme a nelze ho zaplatit penězi, měli

bychom si ho vážit a pokud dojde k neštěstí, je potřeba, abychom všichni byli schopni

poskytnout první pomoc a zapojit se do řetězce záchrany, jako se o to snažili lidé již od

pradávna. Po staletí se snažili léčitelé, šamani, badatelé pomáhat jedinci při jeho poškození

zdraví. Pomoc byla náhodná a nemůžeme hovořit o odborné pomoci. Ta specializovaná

pomoc se začala vyvíjet teprve v posledních dvou stoletích a začala se formovat ucelená,

experimenty vyzkoušená první neodkladná pomoc.

K tématu bakalářské práce mám velmi blízko díky svému zaměstnání, kdy pracuji jako

řidič záchranář ve výjezdové posádce zdravotnické záchranné služby. Při výkonu svého

povolání se často setkávám s lidmi, kteří postiženým náhlou zástavou oběhu neumí

pomoci, nebo ani nechtějí pomoci, protože se bojí na někoho sáhnout, aby mu náhodou

neublížili. Nezřídka se setkáváme i se skutečností, že ani první pomoc, natož

kardiopulmonální resuscitaci neumějí poskytnout. A jsou i lidé, kteří pomoc sice zavolají,

ale raději k místu neštěstí ani nejdou a jen zdálky pozorují a pak spoléhají na profesionální

záchranné složky.

V teoretické části se věnuji historii oživování a jejímu rozvoji až do dnešních ucelených,

standardizovaných postupů kardiopulmonální resuscitace a jejich algoritmů pro oživování.

Dále je v práci nastíněna metoda Telefonicky asistované neodkladné resuscitace, kterou

jsou schopni operátoři pomoci volajícím zvládnout stresující situaci na místě události

a podat jim pomocnou ruku ve smyslu udělování jednoduchých pokynů krok za krokem,

jak úspěšně zvládnout poskytovanou KPR.

V praktické části se věnuji pozorování, jak jsou lidé jako svědci přímo zasaženi událostí,

schopni včas a adekvátně poskytovat kardiopulmonální resuscitaci dle pokynů TANR

a zda vůbec jsou ochotni pomoci i cizímu člověku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

Narození a smrt jsou dvě nevyhnutelné věci, které potkají každého člověka za jeho

existence. Každý se narodíme a každý musíme zemřít. Vyrovnat se ze smrtí je pro většinu

lidí velmi těžké. A to jak v minulosti, tak i v současnosti. V minulosti se lidé snažili

různými pokusy, balzamováním, výrobou elixírů nesmrtelnosti, šamanskými obřady

a spoustou dalších podobných rituálů, život prodloužit nebo alespoň zmírnit utrpení

umírajících. V současnosti jsou metody oživování již zreformované a překonané a moderní

medicína postupem času vytvořila algoritmy, které, když se provedou včas, můžou život

člověka i zachránit anebo se o záchranu aspoň přinejmenším pokusit. Jedna z těchto

základních činností je kardiopulmonální resuscitace.

1.1 Prehistorie

Z nejstaršího období neexistují žádné přímé důkazy, které by podávaly svědectví o tom, že

lidé v tehdejší prehistorické době měli nějakou představu o fungování těla. U nich lze dle

dochovaných artefaktů předpokládat, že život sám o sobě, v nejryzejší podstatě, chápali

jako něco magického. Přímých indicií o racionálním přístupu k životu a smrti je velmi

málo. Jako jedna z mála indicií může být nástěnná malba v jeskyni El Pindal ve Španělsku,

kde z dochované malby lze chápat, že tamní lidé považovali srdce za zdroj života

(Rogozov, 2003, s. 38).

O metodách oživování v nejzazší historii se lze domnívat, že byly podloženy nejen magií,

ale i pozorováním skutečností. Již tenkrát si mohli lidé všimnout spojení života spolu

s udržováním tepla a ztrátou tepla a smrti. Také spatřovali vzájemný vztah mezi životem

a přítomností dechu. Při oživovacích pokusech byla osoba zahřívána, a to tak, že se na její

břišní stěnu přikládaly horké, doutnající nebo hořící materiály. Těmito materiály byl popel,

teplá voda, horké kameny, doutnající zvířecí exkrementy (Rogozov, 2003, s. 38).

Další oživovací technika vycházela z podobnosti stavu hlubokého spánku a smrti.

Podstatou bylo probuzení oběti pomoci silných, bolestivých podnětů. Používaly se hlasité

zvuky, křik, bičování, šlehání kopřivami a mokrými šaty a působení povrchových zranění.

Cílem bylo probudit člověka ze stavu podobného spánku. Za určitých situací mohla

metoda stimulovat vegetativní nervový systém a vést k obranným pohybům a tím například

zabránit hrozící neprůchodnosti horních cest dýchacích. Pokud byl člověk v lehkém

bezvědomí a stimulací se ho podařilo probudit, byl takový pokus vnímán jako úspěšný.
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Pokud se oběť neprobudila, čekalo se, že se probudí později. Tělo ale dále chladlo a teprve

až přítomnost posmrtných skvrn, rozklad těla a zápach, byl jistou známkou smrti

(Rogozov, 2003, s. 38; Riedel, 2004, s. 44).

Severoameričtí indiáni používali k oživování fumigaci, což bylo vpravování tabákového

kouře do rekta zachraňovaného. Metoda se používala i v Evropě (Rogozov, 2003, s. 39).

Shrneme-li období pravěku, byly oživovací pokusy založeny na magických rituálech.

Existovaly však i postupy založené na pozorování objektivních skutečností, které se

používaly v různých dobách a společenstvech. Obecně byly ale neúčinné, relativně

nebezpečné a pomoc při zástavě dechu nebo krevního oběhu byla velmi malá (Rogozov,

2003, s. 39).

1.2 Starověk

Egypt

Na jednom z nejstarších dochovaných papyrů z Egypta, který se týkal medicíny, je možno

nalézt náznaky oživovacích pokusů, které byly založeny na pozorování vzájemné

souvislosti dechu a života. Proto se zachránci při oživovacích pokusech pokoušeli

zprůchodnit dýchací cesty a tím navrátit dech postiženému. Egypťané vzduch považovali

za životadárnou látku. Už tehdy předpokládali, že vzduch po vdechnutí nosem prochází

tělem až ke konečníku. V 7. století před Kristem psali Egypťané, že je možno posoudit

činnost srdce pomocí pohmatu na hlavě, paži a noze. Na Huneferově papyru (viz. obrázek

1) z roku 1300 let před Kristem je vyobrazen rituál otevírání úst při mumifikaci, kde kněží

drží v ruce nástroj na otvírání úst, připomínající Magillův a Jacksonův laryngoskop tvaru

U. Rovněž zde vyobrazené zlaté trubičky, zvané Horovy prsty, byly zřejmě zaváděny

přímo do průdušnice, jako dnešní vzduchovody (Rogozov, 2003, s. 39-40).

Na reliéfu z roku 1275 let před Kristem zachycující bitvu u Kadéše (viz. obrázek 2), je

vyobrazena postava, která na druhé postavě provádí zákon hlavy a předsunutí dolní čelisti.

Manévr je podobný tomu, který se používá dodnes k zprůchodnění dýchacích cest

(Klementa, Klementová, Marcián, 2014, s. 11).


[…]


možnost přežití postižené osoby při její záchraně. Postupy jsou od roku 2000 vydávány

v doporučených postupech pro resuscitaci, které vydává Evropská rada pro resuscitaci

a v překladu vydává Česká resuscitační rada každých pět let v tzv. Guidelines. Jeden

z důležitých součástí řetězce přežití je i TANR, která zvyšuje počet zahájených

neodkladných resuscitací a tím může zvýšit i šanci na přežití osoby, která byla postižena

náhlou zástavou oběhu. V současné době je snaha přispět k rychlejšímu zásahu

zdravotnické záchranné služby a poskytnutí pomoci, pokud volající přesně neví, v jakém

místě se nahází a má aktivovánu telefonní aplikaci Záchranka, má zdravotnické operační

středisko možnost lokalizovat volajícího pomocí této aplikace.

V praktické části byly stanoveny jednotlivé výzkumné otázky, ke kterým se vztahovaly

pozorované úkony a jevy, které byly zaznamenávány do pozorovacího archu.

Z výše zjištěných údajů by bylo dobré zvýšit povědomí spoluobčanů o nutnosti poskytnout

postiženému NZO alespoň masáž srdce, která může zvýšit počet přeživších při poskytování

neodkladné resuscitace.

Postupem času se dle názoru zaměstnanců ZZS zlepšuje povědomí o poskytování

neodkladné resuscitace, lidé mají větší zájem si vyzkoušet prakticky resuscitaci na

resuscitační figuríně, což je znát při různých předváděcích akcích pro veřejnost, kde zájem

laické veřejnosti roste oproti předcházejícím rokům. Nemalou pomocí při záchraně

lidských životů je i zvýšené povědomí laické veřejnosti o používání AED a jejich

umisťování na veřejných místech se zvýšeným pohybem veřejnosti. Zatím je AED
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ve většině případů doménou Městských policií, Hasičských záchranných sborů a Policie

české republiky, kteří mají AED i v některých svých výjezdových vozidlech a byli

proškoleni a seznámeni s obsluhou těchto přístrojů. Dalším pomocníkem je aplikace

Záchranka, která kromě lokalizace postiženého v neznámém terénu má tato aplikace

i interaktivní návod, který provede volajícího nejdůležitějšími kroky první pomoci

jednoduchou a intuitivní formou. Z toho vyplývá, že nejdůležitějším a nejlepším

přístrojem, který může napomoct k záchraně života, je mobilní telefon. Téměř každý ho má

u sebe a může tak ihned volat o pomoc, a pokud volá přímo na záchrannou službu, tak se

volajícímu dostanou odborné rady, jak nejlépe pomoci a co v danou chvíli dělat, aby jeho

konání bylo ve prospěch postiženého člověka.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AED Automatický externí defibrilátor

AHA American Heart Association

ALS Advance Life Support (rozšířená neodkladná kardiopulmonální resuscitace)

BLS Basic Life Support (základní neodkladná kardiopulmonální resuscitace)

EBM Evidence Based Medicine (medicína založená na důkazech)

ERC European Resuscitation Council (Evropská resuscitační rada)

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

ILCOR International Liaison Committee on Resuscitation (Mezinárodní

součinnostní výbor pro resuscitaci)

KPR Kardiopulmonální resuscitace

NLS Newborn life support (neodkladná resuscitace novorozenců)

NR Neodkladná resuscitace

NZO Náhlá zástava oběhu

PALS Pediatric advanced life support (rozšířená neodkladná resuscitace dětí)

PBLS Pediatric basic life support (základní neodkladná resuscitace dětí)

PNP Přednemocniční neodkladná péče

SMS Short Message Servis (služba krátkých textových zpráv)

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

tzv. Tak zvaný

USA United States of America (Spojené státy americké)

ZZS Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje, p.o.
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PŘÍLOHA P I: OBRÁZKY

Obrázek 1 Huneferův papyrus
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[Zdroj: Journal of pearls in intensive care medicine –
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Obrázek 5 Oživování utonulých přes sud

[Zdroj: Anesteziologie & intenzivní medicína, 2003, č.3, s. 138]
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Obrázek 12 Resusci-Anne, první realistická figurína určená pro

výuku KPR v roce 1960
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Obrázek 14 Piktogram označující místo uložení AED

[Zdroj: Resuscitace, ©Česká resuscitační rada, online]

Obrázek 15 Automatický externí defibrilátor

[Zdroj: Zdravotnická technika, © 1998 – 2016, online]

Obrázek 16 Leták zachraňte život

[Zdroj: Resuscitace, 2017, online]

Obrázek 17 Algoritmus základní neodkladné resuscitace pro laiky

[Zdroj: Záchranná služba, online]
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[Zdroj: Resuscitace, 2017, online]

PŘÍLOHA P II: POZOROVACÍ ARCH

Tabulka 1: Pozorovací arch

POZOROVACÍ ARCH

číslo resuscitace CÍL 1 CÍL 2 CÍL 3 CÍL 4 CÍL 5 CÍL 6

Výzkumná otázka č. 1:

Byl postižený položený na tvrdé podložce při provádění srdeční masáže, aby byla masáž

účinná?

Výzkumná otázka č. 2:

Byla prováděna srdeční masáž dle pokynů operátora tísňové linky?

Výzkumná otázka č. 3:

Bylo u postiženého prováděno umělé dýchání z plic do plic?

Výzkumná otázka č. 4:

Prováděl masírující masáž až do převzetí masáže postiženého posádkou ZZS?

Výzkumná otázka č. 5:

Byla volajícímu poskytnuta podpora TANR při poskytování neodkladné resuscitace?

Výzkumná otázka č. 6:

Na kterou tísňovou linku volal svědek, oznamovatel události?