POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: REALITA POSKYTOVÁNÍ KPR OD MINULOSTI DO SOUČASNOSTI

Jméno a příjmení studenta: Ivana Baťová

Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje důležité problematice. Práce má logickou strukturu
a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Z práce je patrna autorčina vysoká profesní
erudice a autorčino zaujetí danou problematikou. V praktické části autorka prokázala schopnost

metodologicky pracovat. Jednotlivé položky výzkumného šetření jsou popsány a následně přehledně
kategorizovány. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.
Studentka aktivně a pravidelně konzultovala, přicházela vždy připravená.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2017 Podpis: Petr Snopek v.r.